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IZ STUDENTSKOGA ŽIVOTA

U suradnji s 
Građevinskim i 
arhitektonskim 

fakultetom 
Osijek održan 
GREEN TALKS 

program 

Tema ljetne škole „Kvaliteta života kroz 
životni vijek – izazovi i preporuke“

U Zadru organizirana prva Studentska ljetna škola Hrvatskoga psihološkog društva

Valerija KRIŽANIĆ

U Zadru je od 22. do 25. kolo-
voza 2018. održana prva Stu-
dentska ljetna škola Hrvat-
skoga psihološkog društva na 
kojoj su sudjelovali studen-
ti psihologije sa svih sveučili-
šta u Hrvatskoj, među kojima 
i studenti Filozofskoga fakulte-
ta Osijek: Ena Kantor, Tea Li-
povac i Dino Musić.
Riječ je o projektu koji je po-
krenut unutar Studentske sek-
cije HPD-a Psihomnia u cilju 
umrežavanja studenata psi-
hologije na području Hrvat-
ske, osnaživanja istraživačkoga 
duha, spoznaje novih informa-
cija, a time i jačanja i popula-
rizacije psihologije kao znano-
sti. Ovogodišnja Ljetna škola 
bavila se temom „Kvaliteta ži-
vota kroz životni vijek – izazo-
vi i preporuke“. U četverod-
nevnom programu studenti su 

slušali širok spektar predava-
nja te sudjelovali u radionica-
ma kojima su teme, primjerice, 
bile emocionalna inteligencija, 
„Kako izići na kraj s teškim oso-
bama”, odnosi između kućnih 
ljubimaca i njihovih vlasnika, 
načini ostvarivanja željenoga 
cilja, istraživanje kvalitete živo-
ta, „Strah od javnog nastupa ili 
Kako vidim da me drugi vide” 
te, na kraju, „Terapija glazbom 
– efekti i ishodi”.
Studentima su sudjelovanjem 
na Ljetnoj školi i pripremom 
vlastitoga istraživanja otvore-
na vrata u svijet psihologa koji 
aktivno rade na vlastitome usa-
vršavanju i kreiranju karije-

re pa su tako stekli i vježbali 
kompetencije planiranja istra-
živanja, suradnje s kolegama 
iz istoga obrazovnog područja, 
predstavljanja vlastitih ideja te 
aktivnog slušanja i upotpunja-
vanja ideja svojih kolega. Ste-
čene kompetencije studenti će 
pokazati provedbom istraživa-
nja na temu „Povezanost nekih 
aspekata korištenja Instagra-
ma i kognitivne procjene zado-
voljstva životom“ koje će prvo 
predstaviti kolegama na ma-
tičnom Fakultetu, potom i na 
godišnjoj konferenciji psiholo-
ga, a o dobivenim rezultatima 
istraživanja izvijestit će i širu 
javnost.

Studenti iz cijeloga svijeta predstavljali 
ideje i poslovne planove u području 
obnovljivih izvora i „zelene“ energije 

u Brazilu Održan treći ieee PeS StudentSki kOnGreS 

Danijel TOPIĆ, Ivan OSTHEIMER

Od 24. do 27. kolovoza 2018. 
održan je treći IEEE PES (Insti-
tute of Electrical and Electro-
nic Engineers – Power & Ener-
gy Society) studentski kongres 
u gradu Sao Paolo u Brazilu na 
kojem su sudjelovali predstav-
nici osječkoga IEEE PES ogran-
ka, doc. dr. sc. Danijel Topić i 
student Ivan Ostheimer, oboji-
ca s Fakulteta elektrotehnike, 
računarstva i informacijskih 
tehnologija (FERIT) Osijek.
Hrvatska je još imala po jed-
noga predstavnika iz Zagreba 
i Rijeke, a na kongresu je su-
djelovalo više od 150 studena-
ta iz cijeloga svijeta. Tako su 
studenti mogli osjetiti dobro-

bit njihova volonterskoga rada 
za lokalne IEEE PES ogranke. 
Prvoga dana organizirano je 
upoznavanje sudionika koji su 
proveli posljednje pripreme za 
predstavljanje ideje i poslovno-

Studenti i nastavnica osmislili 
izvrsnu marketinšku kampanju za 
izložbu o mačevima u Stuttgartu 

MEĐUNARODNA SURADNJA AKADEMIJE ZA UMJETNOST I KULTURU 
S MUZEJOM LANDESMUSEUM WÜRTTEMBERG U STUTTGARTU

Iva BULJUBAŠIĆ

Suradnja između Akademi-
je za umjetnost i kulturu u Osi-
jeku i muzeja Landesmuseum 
Württemberg u Stuttgartu zapo-
čela je u listopadu 2017. na inici-
jativu Mirjam Müller, marketinš-
ke djelatnice iz spomenutoga 
muzeja te doc. dr. sc. Ive Bulju-
bašić s Akademije za umjetnost 
i kulturu u Osijeku.
Važno je napomenuti kako je 
Landesmuseum Württemberg, 
prema statistici Swp.de, nakon 
muzeja Mercedes-Benz i Porsc-
he, najposjećeniji muzej u Stutt-
gartu. Cilj je suradnje bila izra-
da marketinške kampanje za 
izložbu naziva „The fascinating 
world of swords“ (Fascinantan 
svijet mačeva) koja traje od li-
stopada 2018. do travnja 2019. 
U tu svrhu doc. dr. sc. Iva Bu-

ljubašić odabrala je četvero iz-
vrsnih studenata kulturalnoga 
menadžmenta – Silviju Lazanin, 
Evu Trstenjak, Arianu Veočić i 
Filipa Živaljića – koji su pod nje-
zinim vodstvom dva mjeseca 
izrađivali kampanju. Studenti su 
svojim kreativno-interaktivnim 
idejama (vođenim najviše gerila 

marketingom) osmislili načine 
kako bi privukli građane Stutt-
garta (i obližnje okolice) na izlož-
bu. U siječnju 2018. studenti su 
putem Skypea svoje ideje pred-
stavili vodstvu toga muzeja koji 
su kampanju ocijenili izvrsnom. 
Za nagradu studenti su dobili 
marketinšku praksu u muzeju 
tijekom održavanja izložbe, ali 
krajem svibnja 2018. i još jedno 
hvale vrijedno priznanje – Rek-
torovu nagradu Sveučilišta Josi-
pa Jurja Strossmayera u Osijeku.
Ta je suradnja važna iz više ra-
zloga: studenti su stekli među-
narodno marketinško iskustvo 
te otvorili vrata kolegicama i 
kolegama studentima da se u 
budućnosti izbore za praksu u 
toj eminentnoj instituciji kultu-
re u Stuttgartu s kojom će i dje-
latnici osječke Akademije tako-
đer moći razmjenjivati znanja i 
iskustva.

Organizirana 37. Škola medicinske kemije
Kasandra ŠINCEK

Talijanski grad Urbino bio je 
domaćin 37. Škole medicinske 
kemije koja je održana od 1. do 
5. srpnja 2018.
Škola je usmjerena na sudioni-
ke diplomske i poslijediplom-
ske razine u kemiji koji žele 
istražiti interdisciplinarni kon-
tekst aktualnih najnovijih istra-
živanja medicinske kemije. Na 
37. Školi medicinske kemije su-

Održana ukupno 42 izlaganja, a 
okupilo se više od 200 sudionika 

Sedmi Simpozij s međunarodnim sudjelovanjem „Kopački rit jučer, danas, sutra 2018.“

Irella BOGUT, Siniša OZIMEC

Sedmi Simpozij s međunarod-
nim sudjelovanjem „Kopač-
ki rit jučer, danas, sutra 2018.“ 
održan je 27. i 28. rujna 2018. u 
Bio-ekološkoj stanici u komplek-
su baranjskoga dvorca Tikveš.
Organizirali su ga Javna usta-
nova Park prirode Kopački 
rit, Javna ustanova Agencija za 
upravljanje zaštićenim prirod-
nim vrijednostima na područ-
ju Osječko-baranjske županije 
te tri sastavnice Sveučilišta Jo-
sipa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku: Fakultet agrobiotehnič-
kih znanosti Osijek, Fakultet za 
odgojne i obrazovne znanosti i 
Odjel za biologiju. Međunarod-

nu potporu simpoziju dali su 
međunarodna udruga zaštiće-
nih područja uz rijeku Dunav 
(DANUBEPARKS) i međuna-
rodna znanstvena udruga Bal-
kan Environmental Associati-
on (B.E.N.A.).
Iako naziv simpozija temat-
ski upućuje na bioraznolikost, 
ekologiju i stanje okoliša u PP 
Kopački rit, na njemu se pro-
miče i interdisciplinaran pri-
stup u obradi tema iz zaštite 
prirode i okoliša, povijesti, je-
zikoslovlja, turizma, obrazo-
vanja, gospodarstva i održivo-
ga razvoja. Održana su ukupno 
42 izlaganja, 19 usmenih i 23 
posterska. Sažetci izlaganja na 
hrvatskom i engleskom jeziku 
objavljeni su u zborniku saže-

taka „Kopački rit jučer, danas, 
sutra 2018.“. Na simpoziju, koji 
je započeo 2012. godine i već se 
tradicionalno održava posljed-
njega četvrtka i petka u rujnu, 
do danas je organizirano uku-
pno 195 izlaganja. To potvrđuje 
postojanje stalnoga zanimanja 
domaće i inozemne znanstve-
ne i stručne zajednice, javnih 
ustanova koje djeluju u zašti-
ti prirode, okoliša i zdravstvu, 
stručnih udruga i saveza kao i 
šire javnosti za sudjelovanjem 
i predstavljanjem postignuća 
ostvarenih kao i najavu novih 
istraživanja i projektnih aktiv-
nosti. Ove je godine simpoziju 
nazočilo više od 200 sudioni-
ka, a svake godine pridružuju 
se i sudionici iz inozemstva.

O modelima energetske 
obnove zgrada i zgradama 
gotovo nulte potrošnje energije

Saša MARENJAK

Najnovije informacije o nZEB 
zakonskoj regulativi i primjeni 
na tržište kao i tematika veza-
na uz financiranje energetske 
obnove zgrada kroz EU fon-
dove, JPP model financiranja 
zgrada EenU, odrađeni i pla-
nirani projekti energetske ob-
nove, mogućnosti poboljšanja 
i problemi s kojima se susreće-
mo – teme su koje je obuhva-
tio GREEN TALKS program 
„Energetska obnova zgrada 
i nZEB – Zgrade gotovo nulte 
potrošnje energije“, održan u 

Brucoši se upoznali s 
djelatnošću eFOS-a i 
studentskih udruga 

Petra MEZULIĆ

Prvim ponedjeljkom u listopa-
du započela je nova akadem-
ska godina u kojoj su po prvi 
put u fakultetske klupe sjeli 
studenti prve godine studija - 
brucoši.
Ekonomski fakultet u Osijeku 
već nekoliko godina na prvi 
dan akademske godine orga-
nizira Dan brucoša. Ove je go-
dine program započeo uvod-
nim satom na kojem su nove 
studente pozdravili dekan izv. 
prof. dr. sc. Boris Crnković kao 
i prodekani i nastavnici na pr-
voj godini preddiplomskoga 
studija. Motivacijski je govor 
studentima održala i posebna 
gošća, bivša studentica Fakul-
teta Sabina Škrtić, trenutačno 
zaposlena kao članica uprave 
Energia Naturalis grupe. Gos-
pođa Škrtić studentima je opi-
sala svoj razvoj bogate karijere 
od stipendistice tvrtke Sapo-
nia (među ostalim bila je i po-
moćnica ministra gospodar-
stva RH) do današnje funkcije 
i potaknula ih na razmišljanje 
što trebaju napraviti kako bi 
ostvarili svoje ciljeve i uspjeli. 
U nastavku programa studenti 
su mogli dobiti korisne infor-
macije o studiranju na Fakul-
tetu i Sveučilištu, a za brucoše 
su organizirani nagradna igra, 
ali i druženje u Auli glagoljice 
u kojoj su studenti imali prili-
ku obići štandove studentskih 
udruga koje djeluju na Eko-
nomskom fakultetu u Osijeku 
(Studentski zbor, AIESEC, Bo-
okmark, ERUDIO, Financijski 
impuls, Poduzetnici bez grani-
ca – EwoB) i upoznati se s nji-
hovim radom. Za brucoše, ali i 
ostale zainteresirane studente, 
organizirano je i deset radioni-

Premijerno Prikazan film „Walking osijek“

 l U okviru Dana brucoša premijerno je prikazan promidžbeni film 
o Osijeku pod naslovom „Walking Osijek“ na engleskom jeziku. Izra-
dili su ga studenti Ekonomskoga fakulteta koji su željeli pridonijeti 
promidžbi grada i svijesti lokalne zajednice o vlastitoj baštini.

na dVa naJVeća OSJeČka Fakulteta PriGOdnO dOČekali nOVe Studente

ca na kojima su mogli doznati 
kako koristiti Erasmus+ mobil-
nost, kako se dobro prezenti-
rati, kako upravljati osobnim 
financijama ili stresom te kako 
se zdravo hraniti i očuvati psi-

hofizičko zdravlje tijekom stu-
diranja. Radionice za studente 
održali su nastavnici i asisten-
ti s Fakulteta, ali i gosti sa Sve-
učilišta, iz privatnoga sektora i 
udruga.

Uvodno predavanje na 
najstarijem fakultetu na 
Sveučilištu s novim nazivom

Vlatka ROZMAN, Daniel HAMAN

Dana 1. listopada 2018. službe-
no je započela nova akadem-
ska godina na Sveučilištu u 
Osijeku, a time i na Fakultetu 
agrobiotehničkih znanosti Osi-
jek (dosadašnjem Poljoprivred-
nom fakultetu) koji službeno 
ulazi u prvu akademsku godi-
nu pod novim nazivom.
Tradicionalno uvodno preda-
vanje za studente prve godi-
ne otvorio je dekan Fakulteta 
prof. dr. sc. Krunoslav Zma-
ić koji je nazočnim studen-
tima zaželio dobrodošlicu i 
upoznao ih s funkcioniranjem 
visokoobrazovnoga sustava na 
Fakultetu. Nakon toga prode-
kan za nastavu i upravljanje 
kvalitetom prof. dr. sc. Zdenko 
Lončarić studente je upoznao 
s ustrojstvom studija na Fakul-
tetu te načinima ocjenjivanja i 
vrjednovanja studenata unu-
tar Europskoga sustava prije-
nosa bodova (ECTS). Prodekan 
za razvoj pokušališta i transfer 
tehnologija doc. dr. sc. Mato 
Drenjančević okupljene je stu-
dente upoznao s pokusnim po-
ljima i vinogradima Fakulteta, 

a prodekan za znanost i posli-
jediplomske studije prof. dr. 
sc. Zvonko Antunović studen-
te je pobliže upoznao s povije-
šću Fakulteta i nedaćama kroz 
koje je prolazio do izgradnje 
nove zgrade prije sedam godi-
na kao i s ustrojem poslijedi-
plomskih studija na Fakultetu. 
Osim njih, pozdravne su govo-
re uputili i Sara Časar, pred-
stavnica Studentskoga centra 
u Osijeku, prof. dr. sc. Tihana 
Sudarić u ime Povjerenstva za 
osiguranje i unaprjeđenje kva-
litete obrazovanja Fakulteta, 

Daniel Haman u ime Ureda za 
međunarodnu suradnju Fa-
kulteta, Ivan Rebekić ispred IT 
službe Fakulteta, Dominik Raz-
man, predsjednik Studentsko-
ga zbora PFOS-a te prof. dr. sc. 
Marcela Šperanda, predsjedni-
ca udruge DUHOS.
Po završetku uvodnoga pre-
davanja studentima su uruče-
ni indeksi i „iksice“. Osim ob-
vezne dokumentacije, svaki 
je student imao priliku dobiti 
i poklon-paket Fakulteta s no-
vim promidžbenim fakultet-
skim materijalima.

Osijeku 20. rujna 2018. u su-
radnji s Građevinskim i arhi-
tektonskim fakultetom Osijek.
GREEN TALKS u prvom su 
redu podržali Osječko-ba-
ranjska županija i Grad Osijek 
čiji su predstavnici pozdravili 
okupljene sudionike i istaknu-
li važne odrednice napretka 
energetske obnove i zelene 
gradnje na njihovu području. 
„Osječko-baranjska županija 
provodi projekt kreditiranja 

energetske obnove višestam-
benih zgrada kojim je predvi-
đen kreditni potencijal u izno-
su od 20 milijuna kuna. Tim se 
projektom suvlasnicima više-
stambenih zgrada omogućuje 
ishođenje povoljnih kreditnih 
sredstava za obnovu zgrada“, 
istaknuo je zamjenik osječ-
ko-baranjskoga župana Goran 
Ivanović. „Grad Osijek dale-
ko je poodmakao u projekti-
ma koji se temelje na energet-
skoj učinkovitosti i korištenju 
obnovljivih izvora energije, a 
koje najviše primjenjujemo na 
osnovnim školama i vrtićima. 

Želio bih zahvaliti udruzi Hr-
vatski savjet za zelenu gradnju 
što je na jednom mjestu oku-
pila stručnjake za ta pitanja“, 
naglasio je zamjenik gradona-
čelnika Osijeka Boris Piližota. 
Prof. dr. sc. Saša Marenjak 
izlagao je na temu „Ukupna 
životna vrijednost zZEB gra-
đevina i modeli realizacije 
nZEB građevina“ te istaknuo 
nužnost izračuna ukupnih ži-
votnih troškova i definiranje 
troškovno optimalne inačice. 
Okupljene sudionike pozdra-
vio je i dekan GRAFOS-a izv. 
prof. dr. sc. Damir Varevac.

PotPora green talks Programu

 l GREEN TALKS program podržali su: Ministarstvo graditeljstva i 
prostornoga uređenja RH, Ministarstvo zaštite okoliša i energe-
tike RH, Fond za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost RH, Hr-
vatska udruga energetskih certifikatora, Hrvatska gospodarska 
komora – Županijska komora Osijek, Društvo arhitekata grada 
Osijeka, Društvo građevinskih inženjera Osijek, Hrvatska komora 
inženjera građevinarstva te Hrvatska komora arhitekata.

ga plana u ranije izabranim ti-
movima pred povjerenstvom. 
Drugoga je dana održano otvo-
renje kongresa i predstavljanje 
IEEE PES studentskih ograna-
ka na svjetskoj razini, a prezen-
taciju je održao i doc. dr. sc. 
Danijel Topić. Također, pred-
stavljen je i rad IEEE Young 
Professionals (YP). Potom je 16 
timova, sastavljenih od stude-
nata iz cijeloga svijeta, u okvi-
ru PES Green Entrepreneur na-
tjecanja predstavilo svoje ideje 
i poslovne planove usmjerene 
prema inovacijama u područ-
ju obnovljivih izvora i „zele-
ne“ energije. Organizirana je 
i višekulturna večera na ko-
joj su studenti predstavili svo-
ju tradicionalnu hranu i pića, 
odjeću i običaje. Trećega je 
dana bio predstavljen projekt 
Smart Village“ pod sponzor-
stvom PES-a za pomoć ljudima 
koji nemaju pristup električnoj 
energiji. Nakon toga održana je 
panel-rasprava o poduzetniš-
tvu u energetskom sektoru, a 
zatim i dodjela nagrada za naj-
bolje timove. Posljednji, četvrti 
dan bio je predviđen za tehnič-
ke i turističke posjete u okvi-
ru kojih su sudionici kongresa, 
među ostalim, posjetili i jednu 
od najvećih hidroelektrana u 
Južnoj Americi te najveću trž-
nicu u Sao Paolu.

Različiti aspekti pozitivne psihologije

 l Kao ishod nazočnosti predavanjima studenti su se upoznali s ra-
zličitim aspektima pozitivne psihologije. Sudjelujući u radionicama 
mogli su promišljati i raspravljati o učincima raznih konstrukata na 
subjektivnu dobrobit.

djelovala je asistentica Odjela 
za kemiju Sveučilišta u Osije-
ku Marija Paurević kao stipen-
distica udruženja European 
Federation for Medicinal Che-

mistry (EFMC). U sklopu Škole 
održani su napredni tečaj me-
dicinske kemije i seminari uz 
praktičan dio za doktorande 
na određenim instrumentima.


